
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
20 /2 20Я.У м. -/РУ/'//-/ 

Об~угверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного 
курса по основной образовательной программе (шифр 
Ср.5042.*) «Религиоведение» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 5s. 1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5042.*) «Религиоведение» по направлению подготовки 
47.03.03 «Религиоведение». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций Огородниковой П. В. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся 
по основным образовательным программам выпускного курса 2025 года» не позднее одного 
рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 47.00.00 
Философия, этика и религиоведение от 27.11.2024 № 05/2.1/47-03-11, служебная записка 
председателя УМК по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение Крюковой К.В. 
от 21.11.2024 № 05/2.1/47-01 -20. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ у jf М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ЯО -/Z S¥D/y// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5042.*) «Религиоведение» по направлению подготовки 47.03.03 

«Религиоведение» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Аникина 

Евгения 

Олеговна 

Современная храмовая 

монументальная живопись г. Санкт-

Петербурга и Ленинградской области: 

проблема новаторства и канона 

Терюкова Екатерина 

Александровна 

доцент Кафедра философии 

религии и 

религиоведения 

2 Бекренёва 

Виктория 

Андреевна 

Образ Христа в русской культуре 

конца XIX - начала XX веков 

Чумакова Татьяна 

Витаутасовна 

профессор Кафедра философии 

религии и 

религиоведения 
3 Гасенко Вадим 

Вадимович 
Русские ритуальные плачи как 

источник изучения синкретических 

верований 

Чумакова Татьяна 

Витаутасовна 

профессор Кафедра философии 

религии и 

религиоведения 
4 Заборских 

Елизавета 

Петровна 

Религиозные мотивы в мире 

«Ведьмака» А. Сапковского 

Шахнович Марианна 

Михайловна 

профессор Кафедра философии 

религии и 

религиоведения 
5 Зинин Богдан 

Валерьевич 

Религиозное разномыслие в оценке 

русских народников XIX-XX веков 

Чумакова Татьяна 

Витаутасовна 

профессор Кафедра философии 

религии и 

религиоведения 
6 Ильина 

Елизавета 

Максимовна 

Католическая апостольская церковь: 

возникновение и развитие 

Стецкевич Михаил 

Станиславович 

доцент Кафедра философии 

религии и 

религиоведения 
7 Кузнецова 

Арина 

Игоревна 

Женщина в иудаизме (историко-

культурный анализ) 

Шахнович Марианна 

Михайловна 

профессор Кафедра философии 

религии и 

религиоведения 



8 Мильгуй Анна 

Андреевна 
Психология религии в России конца 

XIX - первой четверти XX века 
Брук Елизавета 

Григорьевна 

ассистент Кафедра философии 

религии и 

религиоведения 
9 Тагунова 

Ксения 

Анатольевна 

Культ Иоанна Крестителя в 

православии: церковная традиция и 

народное почитание 

Чумакова Татьяна 

Витаутасовна 

профессор Кафедра философии 

религии и 

религиоведения 
10 Ухатюк Юрий 

Игоревич 
Идея translatio imperii в эпистолярном 

христианском дискурсе эпохи 

крестовых походов 

Чумакова Татьяна 

Витаутасовна 

профессор Кафедра философии 

религии и 

религиоведения 
11 Хохлова 

Анастасия 

Романовна 

Сюжет «Восстание ангелов» в 

ветхозаветной традиции и 

художественной литературе 

Шахнович Марианна 

Михайловна 

профессор Кафедра философии 

религии и 

религиоведения 
12 Ширинкин 

Федор 

Олегович 

Наука и протестантская теология в 

начале XXI века 
Боков Герман 

Евгеньевич 

доцент Кафедра философии 

религии и 

религиоведения 


